Hoc cum non ignoraret Rex noster, qui a puero sana Christi doctrina diligenter fuit institutus, etiam si fecerat omnia pro virili sua, servum se tamen inutilem reputabat.

Et quoniam non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, ad passionem illius, ad fusum pro nobis sanguinem illius confugit, qui iustificatio nostra, qui propitiatio nostra, qui satisfactio nostra fieri dignatus est, ad Dominum nostrum Iesum Christum, cuius cum crucifixi simulacrum exhibitum illi fuisset, sicut exhiberi morituris de recepto Ecclesiae more consuevit, ut discant, neque fidere operibus suis bonis, neque desperare propter admissa mala, sed certam spem et fiduciam in Christo collocent crucifixo, in ipso respirent, in ipso confisi, ad ipsum pervenire desiderant, non habentes iustitiam suam, sed eam quae est ex filio Dei Domino nostro Iesu Christo. Hoc ergo signum crucifixi cum oculis eius subiectum fuisset, credibile non est, quanta illud animi sui devotione exceperit, Quem extendisse manus in cruce pro se et pro nobis peccatoribus viderat, ut se ad amplexus nostros esse paratum ostenderet, eum et ipse amplexatus est: et vulneribus Eius fixo osculo, non dubio significavit, se in illis respirare et certo confidere, per illa sibi aditum esse ad Regnum coelorum patefactum. Accersito itaque sacerdote, summa cum animi sui contritione peccata sua omnia confessus est, ut ministerio sacerdotis, cui ligandi solvendique potestas data est, virtute vero Christi, cuius ille personam gerit, beneficium remissionis peccatorum, et certissimam consolationem reconciliationis consequutus, eius rei pignus etiam acciperet Eucharistiae Sacramentum, quod non modo remissionis peccatorum, sed et immortalitatis et vitae aeternae pignus est. Neque enim alio pignore Christus de tantis bonis certiores nos

reddere potuit, quam impertitione sui preciosi corporis, inaestimabilis utique thesauri, quo nos sibi tanquam membra adiungit, ut ubi ipse est, ibi et nos simus”⁸⁵.

W Wielką Sobotę nastąpiło ostatnie namaszczenie. Funkcję tego sakramentu objaśnił Maciejowski stosownie do przekonania króla o zakusach niewidzialnego duchowego wroga⁸⁶. Mamy zatem opis tzw. psychomachii, czyli walki duchowej, jaką stacza *moribundus* z obstępującymi go zewsząd demonami, występując jako „rycerz Chrystusowy”⁸⁷. Do walki tej miały go umocnić sakramenty, a dopomóc w niej m.in. obecność krucyfiks, głośne wypowiedanie modlitw oraz świadomość duchowej wspólnoty Kościoła⁸⁸.

„Przyjawszy [Eucharystię,] tę rękojmię miłości [Chrystusa], gdy poczuł, iż jest już w chwili ostatniego śmiertelnego zmagania, aby skuteczniej móc przeciwstawić się pokusom szatana, które w tym momencie zwykł on gromadnie przypuszczać, kazał, według zaleceń Apostoła wprowadzić kapłanów, aby modlili się nad nim i pomazali go w imię Pańskie olejem i by dzięki temu znakowi, stawszy się członkiem [mistycznego ciała] Chrystusa i zapaśnikiem Chrystusowym, tym łatwiej odegnać mógł od siebie władcę tego świata — nieczystego ducha, którego Chrystus przepędził, aby nie miał nic wśród nas do czynienia, jakoż nigdy nic wspólnego nie będzie między Chrystusem a Belialem i nie ma zgody między świątynią Boga a Szatanem. A tak odegnawszy go rzekł z tym większą wiarą: *Dobrą walkę stoczyłem, biegu dokończyłem, wiarę zachowałem. Zatem odłożona jest mi korona sprawiedliwości, którą odda mi w owym dniu [ostatecznym] Pan Sędzia Sprawiedliwy*”.

„Hoc pignore accepto, cum se iam videret extrema illa in lucta constitutum, quo fortius resistere posset Sathanae tentationibus, quas tum ille potissimum catervatim ingerere solet, iuxta praeceptum Apostoli, Praebiteros Ecclesiae induci iussit, et orare super se, ungentes oleo in nomine Domini, ut hoc quoque signo, Christi membrum, Christi factus athleta, tanto facilius expellere a se posset Principem huius mundi immundum spiritum, quem foras Christus eiecit, ut non haberet quicquam in nobis, cum nulla sit conventio Christi cum Belial, nullus consensus templo Dei cum Sathana. Atque eo expulso, tanto maiore cum fiducia diceret: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus Iudex*. [2 Tm, 4, 7–8]⁸⁹.

„Jak zaś wielka była jego wiara (*fiducia*), z tego nawet można poznać, że gdy kapłani napomnieni zostali, by wyszli z komnaty, ażeby mógł zażyć głębokiego snu, skoro tylko spostrzegł, że wyszli, natychmiast kazał na powrót ich przyzwać, ponieważ w obecności tych, którzy reprezentują osobę Kościoła, z większą mocą będzie mógł przeciwstawić się zakusom Szatana ledwie nie mówiąc doń: Choć liczną zgrają otoczony, zmówią na zgubę mej duszy, się gotujesz, nie lękam się ciebie, ani obawiam. Liczniejsi bowiem ze mną są niżli z tobą. Całe bowiem zgromadzenie świętych (*Ecclesia sanctorum*) ma o mnie staranie, modli się i mnie w opiekę swą bierze, a bramy piekielne jej nie przemogą, jak rzekł był Chrystus, który nie zwodzi”.

„Quanta autem eius fuerit fiducia, vel ex eo licet colligere, quod cum admoniti sacerdotes fuissent, ut ex cubiculo exirent, si forte somnum capere posset: simul ut exivisse eos cognovit, e vestigio revocari iussit, quod eorum presentia qui personam Ecclesiae representarent, se fortioerem contra Sathanae insidias fore putaret. Modo non dicens illi: *Etsi multis satellitibus stipatus, in animae meae excidium coniuratis, compareas, non te timeo tamen, non te metuo*. [4 Rg 6, 16] *Plures enim mecum sunt, quam tecum. Tota enim Ecclesia sanctorum pro me curam agit, orat, meque in tutelam suam recipit: adversus quam non praevalituras inferi portas Christus dixit [Mt 16, 18], qui fallere nescit*”⁹⁰.

Maciejowski w *Mowie* zaznaczał, z jakim nabożeństwem obchodził król zawsze Wielki Tydzień, który: „na pamiątkę Męki Jezusa Chrystusa cały na modlitwie przetrawiał. W Wielki Piątek zaś całą noc i cały dzień spędzał na słuchaniu słowa Bożego, modlitwie i obchodzeniu kościołów”⁹¹. Tak też ostatnią w swym życiu noc z soboty na niedzielę Zmartwychwstania, zgodnie ze zwyczajem wielkopostnym i zaleceniem *sztuki dobrego umierania* spędził król na modłach i rozpamiętywaniu męki Pańskiej.